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Historia Oddziału
Z DNIEM 1 LIPCA 1992 R. NA MOCY ZARZĄDZENIA NR 3/92 DYREKTORA ARCHIWUM 

PAŃSTWOWEGO WE WROCŁAWIU Z DNIA 30 CZERWCA 1992 R. POWOŁANO EKSPOZY-

TURĘ ARCHIWUM PAŃSTWOWEGO W KAMIEŃCU ZĄBKOWICKIM. W NIEDŁUGIM CZASIE, 

BO Z DNIEM 1 MAJA 1995 R., W MYŚL ZARZĄDZENIA NR 7 NACZELNEGO DYREKTORA 

ARCHIWÓW PAŃSTWOWYCH Z DNIA 28 KWIETNIA 1995 R. ZOSTAJE AWANSOWANA DO 

RANGI ODDZIAŁU I STAJE SIĘ NAJMŁODSZĄ PLACÓWKĄ ZAMIEJSCOWĄ ARCHIWUM 

PAŃSTWOWEGO WE WROCŁAWIU.

KIEROWNIKIEM EKSPOZYTURY, A NASTĘPNIE ODDZIAŁU I ARCHITEKTEM ROZWOJU 

PLACÓWKI PRZEZ NASTĘPNE 29 LAT - BYŁA KRYSTYNA DROŻDŻ. 

OD 1 SIERPNIA 2021 R. KIEROWNIKIEM JEST GABRIEL WIDUCH.

OBSZAR DZIAŁANIA OBEJMUJE TEREN BYŁEGO WOJEWÓDZTWA WAŁBRZYSKIEGO, 

CZYLI POWIATY: DZIERŻONIOWSKI, KŁODZKI, ŚWIDNICKI, WAŁBRZYSKI I ZĄBKOWICKI.

SIEDZIBĄ ODDZIAŁU JEST JEDEN Z BUDYNKÓW POKLASZTORNYCH, DAWNEGO 

OPACTWA CYSTERSKIEGO W KAMIEŃCU ZĄBKOWICKIM, KTÓRY DO SEKULARYZACJI 

KLASZTORU W 1810 R. BYŁ PAŁACEM OPACKIM - PEŁNIĄC PO ROKU 1945 FUNKCJE:  

NAJPIERW SKŁADU ZBOŻOWEGO, A NASTĘPNIE ZESPOŁU MAGAZYNÓW ZAKŁADU 

OBROTU ARTYKUŁAMI PRZEMYSŁOWYMI I SPOŻYWCZYMI Z DYREKCJĄ W ŚWIDNICY. 

PO GRUNTOWNYM REMONCIE I ADAPTACJI ZAPEWNIA POWIERZCHNIĘ MAGAZYNO-

WĄ SŁUŻĄCĄ DO PRZECHOWYWANIA MATERIAŁÓW ARCHIWALNYCH.



0 1  

02

03

ZASÓB ODDZIAŁU STANOWIĄ ARCHIWALIA WYTWORZONE OD CZASÓW ŚREDNIOWIECZA DO WSPÓŁCZE-

SNOŚCI. SKŁADA SIĘ NA NIEGO M.IN. DOKUMENTACJA POCHODZĄCA ZE ZLIKWIDOWANYCH EKSPOZYTUR 

W KŁODZKU I W KSIĄŻU, CZĘŚCIOWO PRZEJĘTA Z CENTRALI – TJ. ARCHIWUM PAŃSTWOWEGO WE WROCŁA-

WIU, A OD DNIA 1 KWIETNIA 2003 R. TAKŻE ZASÓB ZLIKWIDOWANEGO ZAMIEJSCOWEGO ODDZIAŁU 

ARCHIWUM PAŃSTWOWEGO WE WROCŁAWIU - W WAŁBRZYCHU Z SIEDZIBĄ W BOGUSZOWIE-GORCACH.

REALIZOWANE ZADANIA DOTYCZĄ KSZTAŁTOWANIA ZASOBU W RAMACH PRZEDPOLA ARCHIWALNEGO - W TYM 

WARTOŚCIOWANIA DOKUMENTACJI, NADZORU NAD NARASTAJĄCYMI MATERIAŁAMI ARCHIWALNYMI, OPRACO-

WANIA I UDOSTĘPNIANIA ARCHIWALIÓW W FORMIE KWEREND ORAZ BEZPOŚREDNIO W CZYTELNI. POWIĄZANE 

SĄ Z ZABEZPIECZANIEM I PROFILAKTYKĄ KONSERWATORSKĄ, A TAKŻE POPULARYZACJĄ  ZASOBU, W POSTACI 

WYSTAW STACJONARNYCH, INTERNETOWYCH, PUBLIKACJI ORAZ EDUKACJI ARCHIWALNEJ.

TA WIELOWĄTKOWOŚĆ DZIAŁAŃ ORAZ DYNAMIKA ROZWOJU POZWALA SPOJRZEĆ NA ODDZIAŁ NIE TYLKO 

PRZEZ PRYZMAT „ARCHIWUM” - MIEJSCA GROMADZENIA DOKUMENTACJI, ALE JAKO NA ŻYWY ORGANIZM 

UCZESTNICZĄCY W KSZTAŁTOWANIU OTACZAJĄCEJ GO RZECZYWISTOŚCI.
.

Działalność Oddziału



ZASÓB TO 627 TYSIĘCY JEDNOSTEK 

MIERZĄCYCH PONAD PIĘĆ I PÓŁ KILOME-

TRA DŁUGOŚCI. NAJSTARSZE ARCHIWA-

LIA, TO OCZYWIŚCIE DOKUMENTY PERGA-

MINOWE I PAPIEROWE W LICZBIE 822 

SZTUK. 

ROK 1320, TO NIE TYLKO DATA KORONACJI 

WŁADYSŁAWA ŁOKIETKA NA KRÓLA 

POLSKI. JEST TO CZAS, GDY NP.: RADKÓW 

UZYSKAŁ PRAWA MIEJSKIE, TO WŁAŚNIE 

W ZESPOLE ARCHIWALNYM O NAZWIE 

„AKTA MIASTA RADKOWA”, PRZECHOWY-

WANYM PRZEZ ODDZIAŁ, ZNAJDUJE SIĘ 

DOKUMENT WYSTAWIONY DNIA 21 MAJA 

1322 R., CZYLI LICZĄCY SOBIE 700 LAT.

ODDZIAŁ PRZECHOWUJE MATERIAŁY 

ARCHIWALNE POWSTAŁE JUŻ W PIERW-

SZEJ POŁOWIE XIV W. WIĘKSZOŚĆ Z TYCH 

WIELOWIEKOWYCH, TO DOKUMENTACJA 

Z XV - XVI W., OBRAZUJE ONA ŻYCIE 

MIESZKAŃCÓW MIAST, FUNKCJONOWA-

NIE SAMORZĄDU MIEJSKIEGO. ZNAJDZIE-

MY JĄ CHOCIAŻBY W AKTACH MIASTA: 

DUSZNIK (1408 - 1945), SREBRNEJ GÓRY 

(1574 - 1851), ZIĘBIC (1518 - 1945), ZŁOTEGO 

STOKU (1549 - 1945).

Zasób Oddziału 
NAJSTARSZE ARCHIWALIA

84/552/0 AKTA MIASTA RADKOWA 

(MAGISTRAT WÜNSCHELBURG), 1322 – 1945, 

SYGN. 22 (KSIĘGA, URBARIUM, 1576)

84/552/0 AKTA MIASTA RADKOWA 

(MAGISTRAT WÜNSCHELBURG), 1322 – 1945, 

SYGN. 1 (PERGAMIN, 21.05.1322)

84/558/0, AKTA MIASTA ZIĘBIC 

(MAGISTRAT MÜNSTERBERG), 1518 – 1945, 

SYGN. 1, ZUSAMMENSTELLUNG DER CHRO-

NIK VON MÜNSTERBERG (KOMPILACJA 

KRONIKI MÜNSTERBERG), 1818 - 1924

84/136/0 AKTA MIASTA NOWA RUDA 

(MAGISTRAT DER STADT NEURODE), 

PERGAMINY I DOKUMENTY, SYGN. 56, 

KSIĘGA ŁAWNICZA NOWEJ RUDY, 

1400 - 1525, ORYGINAŁ, PERGAMIN, JĘZYK 

NIEMIECKI, 160X188 MM, KSIĘGA OPRAWNA 

W DREWNO (SYGN. DAWNA SECT. I N. 20)



84/1489/0 KRAJOWE BIURO WYBORCZE DELEGATURA 

W WAŁBRZYCHU - WYBORY DO ORGANÓW SAMORZĄ-

DU TERYTORIALNEGO SZCZEBLA GMINNEGO, POWIATO-

WEGO I WOJEWÓDZKIEGO, ROK 2010 (ZDJĘCIE PUDEŁ 

OCHRONNYCH Z DOKUMENTACJĄ NA REGALE)

84/1528/0 KRAJOWE BIURO WYBORCZE DELEGATURA 

W WAŁBRZYCHU - WYBORY DO SEJMU I SENATU RP, 

ROK 2011 (ZDJĘCIE TECZEK AKTOWYCH Z DOKUMENTACJĄ)

Zasób Oddziału 
NAJNOWSZA DOKUMENTACJA

84/558/0, AKTA MIASTA ZIĘBIC 

(MAGISTRAT MÜNSTERBERG), 1518 – 1945, 

SYGN. 1, ZUSAMMENSTELLUNG DER CHRO-

NIK VON MÜNSTERBERG (KOMPILACJA 

KRONIKI MÜNSTERBERG), 1818 - 1924

NAJMŁODSZA, MIMO ŻE DOTYCZY TERAŹNIEJSZOŚCI

 - TO ARCHIWALIA DOBY OBECNEJ, OPISUJĄCE

PRZEMIANY GOSPODARCZE PRZEŁOMU XX/XXI W. 

ZACHODZĄCE W REGIONIE WAŁBRZYSKIM I DOTYCZĄCE 

FUNKCJONOWANIA WSPÓŁCZESNEGO SPOŁECZEŃ-

STWA. TWORZĄ JĄ NP.: AKTA UKAZUJĄCE ORGANIZACJĘ, 

PRZEBIEG I WYNIK WYBORÓW. WŚRÓD WSKAZANYCH 

JEST DOKUMENTACJA Z WYBORÓW: PREZYDENTA RP 

(2010 R.), DO SEJMU I SENATU RP (2011 R.), DO ORGANÓW 

SAMORZĄDU TERYTORIALNEGO (2014 R.), DO PARLA-

MENTU EUROPEJSKIEGO (2014 R.). W TEJ GRUPIE 

MOŻEMY RÓWNIEŻ ZNALEŹĆ AKTA UWIDACZNIAJĄCE 

PRZEOBRAŻENIA – ZMIANY W STRUKTURZE WŁASNO-

ŚCIOWEJ PRZEDSIĘBIORSTW, SPÓŁEK SKARBU PAŃ-

STWA.



12 MAJA 2014 R. SEMINARIUM WARSZTATOWE „KOLEKCJE ARCHIWALNE 

W MUZEACH DOMOWYCH” (WSPÓŁPRACA ZE ŚLĄSKIM TOWARZYSTWEM 

GENEALOGICZNYM I MIĘDZYNARODOWĄ SIECIĄ MUZEÓW DOMOWYCH)

13 KWIETNIA 2015 R. SEMINARIUM WARSZTATOWE „ZABEZPIECZANIE 

ZBIORÓW FOTOGRAFICZNYCH I AUDIOWIZUALNYCH W ARCHIWACH 

DOMOWYCH” – Z UDZIAŁEM RADNYCH SEJMIKU WOJEWÓDZTWA 

DOLNOŚLĄSKIEGO JULIANA GOLAKA I ZBIGNIEWA SZCZYGŁA

21 KWIETNIA 2016 R. GALA FINAŁOWA KONKURSU EDUKACYJNEGO 

„Z RODZINNEGO ARCHIWUM” ORAZ SEMINARIUM WARSZTATOWE 

DLA DZIECI I MŁODZIEŻY SZKOLNEJ

20 KWIETNIA 2017 R. GALA FINAŁOWA II EDYCJI KONKURSU 

EDUKACYJNEGO „Z RODZINNEGO ARCHIWUM” ORAZ SEMINARIUM 

WARSZTATOWE DLA DZIECI I MŁODZIEŻY SZKOLNEJ

14 WRZEŚNIA 2021 R. WARSZTATY KONSERWATORSKIE „ZOSTAŃ 

RODZINNYM ARCHIWISTĄ” Z UDZIAŁEM UCZNIÓW KLAS CZWARTYCH 

ZESPOŁU SZKOLNO-PRZEDSZKOLNEGO NR 1 W KAMIEŃCU 

ZĄBKOWICKIM

.

WYDARZENIA
warsztaty



WYDARZENIA
wystawy

OD 2000 R. CYKLICZNIE ORGANIZOWANE SĄ WYSTAWY W RAMACH 

„DNI OTWARTYCH” ARCHIWÓW

W LIPCU 2004 R. ODDZIAŁ UCZESTNICZYŁ W ORGANIZACJI SPOTKANIA „SZLAK 

CYSTERSKI NA DOLNYM ŚLĄSKU” – WYDARZENIE ZOSTAŁO OBJĘTE PATRONA-

TEM MINISTRA KULTURY WALDEMARA DĄBROWSKIEGO ORAZ MARSZAŁKA 

WOJEWÓDZTWA DOLNOŚLĄSKIEGO HENRYKA GOŁĘBIEWSKIEGO

8-11 CZERWCA 2006 R. WYSTAWA W RAMACH II OGÓLNOPOLSKIEGO FORUM 

GMIN CYSTERSKICH ORAZ WŁAŚCICIELI OBIEKTÓW CYSTERSKICH I POCYSTER-

SKICH

12 PAŹDZIERNIKA – 30 LISTOPADA 2011 R. WYSTAWA TOWARZYSZĄCA JUBILE-

USZOWI 200-LECIA POWSTANIA ARCHIWUM PAŃSTWOWEGO WE WROCŁAWIU

17 KWIETNIA 2013 R. WYSTAWA „Z DZIEJÓW STRAŻY POŻARNYCH NA DOLNYM 

ŚLĄSKU”

25 MAJA – 30 WRZEŚNIA 2015 R. WYSTAWA „POCZĄTKI POLSKIEJ ADMINISTRA-

CJI W POŁUDNIOWYCH POWIATACH DOLNEGO ŚLĄSKA”



LATA 2001, 2002, 2004, 2006 UDZIAŁ W SPOTKANIACH MUZEALNI-

KÓW I ARCHIWISTÓW POGRANICZA POLSKO-CZESKIEGO (EURO-

REGION GLACENSIS)

19 MAJA 2014 R. WIZYTA MINISTRA KULTURY I DZIEDZICTWA 

NARODOWEGO BOGDANA ZDROJEWSKIEGO

6 CZERWCA 2014 R. WYSTAWA, LEKCJA ARCHIWALNA I PANEL 

DYSKUSYJNY „DOLNY ŚLĄSK 1989 - 1991 PRZEMIANY SPOŁECZNO-

POLITYCZNE” Z UDZIAŁEM DZIAŁACZY OPOZYCJI BIAŁORUSKIEJ 

ORAZ PRZEDSTAWICIELI LOKALNEGO SAMORZĄDU

29 CZERWCA 2016 R. WIZYTA CZŁONKÓW TOWARZYSTWA 

HISTORYCZNEGO „ORANIEN-NASSAU” Z HOLANDII

20 LIPCA 2018 R. WIZYTA CZŁONKÓW ŚLĄSKIEGO TOWARZYSTWA 

GENEALOGICZNEGO

WYDARZENIA
wizyty, kontakty 
międzynarodowe



20 PAŹDZIERNIKA 2015 R. PROMOCJA KSIĄŻKI BARTOSZA GRYGORCEWICZA „MARIANNA ORAŃSKA – 

OBRAZ ŻYCIA I DZIAŁALNOŚCI W DOKUMENTACH ARCHIWALNYCH”

1 GRUDNIA 2016 R. PROMOCJA KSIĄŻKI ANNY DZIATCZYK, BARTOSZA GRYGORCEWICZA, MACIEJA 

SKRZYPCZYKA „SANKTUARIA I MIEJSCA PIELGRZYMKOWE NA DOLNYM ŚLĄSKU W DOKUMENCIE 

ARCHIWALNYM”

4 GRUDNIA 2017 R. PROMOCJA KSIĄŻKI JANUSZA GOŁASZEWSKIEGO, BARTOSZA GRYGORCEWICZA, 

IVA ŁABOREWICZA „SZLAK CYSTERSKI NA DOLNYM ŚLĄSKU W DOKUMENCIE ARCHIWALNYM”

WYDARZENIA
publikacje



ODDZIAŁ KSZTAŁTUJĄC MATERIAŁY ARCHIWALNE NA OBSZARZE 

PIĘCIU POŁUDNIOWYCH POWIATÓW WOJEWÓDZTWA DOLNOŚLĄ-

SKIEGO, NADZORUJE DZIAŁALNOŚĆ JEDNOSTEK ORGANIZACYJNYCH 

PROWADZĄCYCH ARCHIWA ZAKŁADOWE.

CYFRYZACJA STANOWI PROCES POLEGAJĄCY NA ZASTĄPIENIU 

W PRZESTRZENI PUBLICZNEJ DOKUMENTU PAPIEROWEGO – ELEKTRO-

NICZNYM. W REALIZACJI TEGO ZADANIA MA RÓWNIEŻ UDZIAŁ NASZ 

ODDZIAŁ. JEST TO SZCZEGÓLNIE WIDOCZNE W POSTACI DIGITALIZACJI 

MATERIAŁÓW ARCHIWALNYCH, PRZENIESIENIA  EWIDENCJI ZASOBU 

DO FORMY ELEKTRONICZNEJ I JEJ PUBLIKACJI W SERWISIE: http-

s://www.szukajwarchiwach.gov.pl 

JEDNAK W DUŻEJ MIERZE PRACA ODDZIAŁU, TO NADAL FIZYCZNA 

TROSKA O KILOMETRY DOKUMENTÓW PAPIEROWYCH PRZECHOWY-

WANYCH W MAGAZYNACH.   .

DZIAŁALNOŚĆ
praca bieżąca, digitalizacja



9 SIERPNIA 1965 - 23 LIPCA 2021

URODZIŁA SIĘ W OBORNIKACH ŚLĄSKICH, BYŁA CÓRKĄ JANA I MARII CZAI. 

JAKO DZIECKO WRAZ Z RODZEŃSTWEM I RODZICAMI MIESZKAŁA W MIEJSCOWOŚCI 

BAGNO, GMINA OBORNIKI ŚLĄSKIE, A OD 1992 R. W KAMIEŃCU ZĄBKOWICKIM.

ARCHIWISTKA Z WYKSZTAŁCENIA, ZAWODU I ZAMIŁOWANIA.

WYKSZTAŁCENIE ARCHIWISTY ZDOBYŁA STUDIUJĄC W LATACH 1984 - 1991 NA WYDZIALE 

NAUK HISTORYCZNYCH I PEDAGOGICZNYCH UNIWERSYTETU WROCŁAWSKIEGO. 

OD 11 LUTEGO 1991 R., JESZCZE JAKO STUDENTKA, ZOSTAŁA ZATRUDNIONA W ARCHI-

WUM PAŃSTWOWYM WE WROCŁAWIU. WRAZ Z UTWORZENIEM EKSPOZYTURY 

W KAMIEŃCU ZĄBKOWICKIM ZOSTAŁA JEJ KIEROWNIKIEM, A PO PRZEKSZTAŁCENIU 

EKSPOZYTURY W ODDZIAŁ - KIEROWNIKIEM ODDZIAŁU (1 MAJA 1995 R.). W OKRESIE 

TRZECH DEKAD ŻYCIA ZAWODOWEGO SPRAWNIE ŁĄCZYŁA DZIAŁALNOŚĆ 

MERYTORYCZNĄ Z PRACAMI ADMINISTRACYJNYMI. ANGAŻOWAŁA SIĘ W BUDOWANIE 

POZYTYWNEGO PRZEKAZU KIEROWANEGO DO SPOŁECZNOŚCI LOKALNEJ 

I UGRUNTOWANIE WIZERUNKU INSTYTUCJI.
.

Wspomnienie
śp. Krystyny Drożdż



I KONTROLA ARCHIWALNA (NiKA), 

A W NADCHODZĄCYM OKRESIE,  

W ZWIĄZKU Z POTRZEBĄ PRZEJMOWA-

NIA MATERIAŁÓW ARCHIWALNYCH 

W POSTACI ELEKTRONICZNEJ – WYKO-

NYWAĆ TO BĘDZIE WYKORZYSTUJĄC 

SYSTEM: ARCHIWUM DOKUMENTÓW 

ELEKTRONICZNYCH (ADE).

ODDZIAŁ REALIZUJĄC ZADANIA STATUTOWE, WŁAŚCIWE ARCHIWOM PAŃSTWOWYM, W DALSZYM CIĄGU 

GROMADZI MATERIAŁY ARCHIWALNE W ICH KLASYCZNEJ – PAPIEROWEJ FORMIE, DLATEGO CIĄGLE CZYNI 

STARANIA CELEM ZABEZPIECZENIA I WYPOSAŻENIA ODPOWIEDNIEJ POWIERZCHNI  PRZECHOWALNI-

CZEJ.

W WYNIKU POSTĘPUJĄCEJ TRANSFORMACJI CYFROWEJ, RÓWNOLEGLE STOSUJE NARZĘDZIA PRZYNA-

LEŻNE TEJ FORMIE DZIAŁALNOŚCI. FUNKCJONUJE W ŚRODOWISKU EZD (ELEKTRONICZNEGO ZARZĄDZA-

NIA DOKUMENTACJĄ), KOMUNIKUJE SIĘ Z WYKORZYSTANIEM DEDYKOWANYCH SYSTEMÓW TELEINFOR-

MATYCZNYCH, NP.: ZINTEGROWANEGO SYSTEMU INFORMACJI ARCHIWALNEJ (ZOSiA), BAZY – NADZÓR 

.

PERSPEKTYWY 
na przyszłość
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